АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2008 г. N 90

О КРАЕВОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО СПИДОМ

Постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Положение о краевой межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом и Состав краевой межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом.

2. Считать утратившими силу:

постановление Администрации края от 31.01.97 N 65 "Об утверждении краевой межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом";

пункт 2 постановления Администрации края от 10.02.2000 N 111 "Об изменении составов межведомственных комиссий";

пункт 4 постановления Администрации края от 28.01.2003 N 42 "Об изменении составов межведомственных комиссий";

пункт 2 постановления Администрации края от 29.01.2004 N 43 "О внесении изменений в нормативные правовые акты Администрации края";

пункт 6 постановления Администрации края от 06.04.2005 N 211 "О внесении изменений в нормативные правовые акты администрации края";

распоряжения Администрации края от 31.03.1993 N 270-р; от 05.02.2001 N 106-р.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Алтайского края Черепанова Н.П.

Губернатор

Алтайского края

А.Б.КАРЛИН

ПОЛОЖЕНИЕ

О КРАЕВОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО СПИДОМ

1. Краевая межведомственная комиссия по профилактике и борьбе со СПИДом (далее - "Комиссия") является органом, осуществляющим взаимодействие органов исполнительной власти Алтайского края и других государственных, некоммерческих организаций в сфере противодействия распространению эпидемии ВИЧ/СПИДа на территории Алтайского края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации края, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

участие в формировании и осуществлении государственной политики в сфере противодействия распространению эпидемии ВИЧ/СПИДа в Алтайском крае;

организация взаимодействия заинтересованных территориальных органов власти, структурных подразделений Администрации края, органов местного самоуправления по вопросам противодействия распространению эпидемии ВИЧ/СПИДа;

обеспечение разработки и реализации программ по предупреждению распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа.

4. Комиссия в пределах своих полномочий для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

разрабатывает меры по реализации государственной политики предупреждения распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа в Алтайском крае;

рассматривает в пределах своих полномочий вопросы, связанные с реализацией Федерального закона "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция)";

разрабатывает меры по повышению эффективности контроля хода реализации краевых целевых программ по предупреждению распространения эпидемии ВИЧ/СПИДа, а также осуществляемых в связи с этим мероприятий;

обеспечивает комплексный анализ ситуации, складывающейся в Алтайском крае в связи с распространением эпидемии ВИЧ/СПИДа, и разработку мер, направленных на предупреждение распространения ВИЧ/СПИДа;

способствует созданию постоянно действующей системы информирования населения о мерах личной и общественной профилактики ВИЧ/СПИДа и проведению кампаний по пропаганде здорового образа жизни и профилактике ВИЧ-инфекции среди молодежи.

5. Для реализации своих задач Комиссия имеет право:

заслушивать в пределах своей компетенции должностных лиц органов исполнительной власти Алтайского края о ходе выполнения рекомендаций и поручений Комиссии по вопросам, ей подведомственным;

запрашивать в пределах своей компетенции у государственных, муниципальных органов и организаций необходимые для ее деятельности документы, материалы, информацию;

рассматривать ход реализации целевой комплексной подпрограммы "Неотложные меры по предупреждению распространения в Алтайском крае заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)" программы "Предупреждение заболеваний социального характера и борьба с ними" на 2007 - 2011 годы;

представлять по поручению Губернатора Алтайского края заключения по проектам законов и других нормативных актов, по проблеме ВИЧ/СПИДа;

при необходимости образовывать экспертные комиссии и рабочие группы, привлекать по согласованию специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований, анализа и подготовки материалов по проблеме ВИЧ/СПИДа;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Алтайского края.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации края.

Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу и ведет заседания Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.

Дату, повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии. Заседание Комиссии по поручению председателя Комиссии может вести его заместитель.

9. Представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, структурных подразделений Администрации края, органов местного самоуправления, других заинтересованных организаций и средств массовой информации могут участвовать в заседаниях Комиссии в установленном порядке.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются в форме протокола, который подписывает председатель Комиссии.

Комиссия информирует граждан через средства массовой информации о вопросах, рассмотренных на заседаниях, и о принятых по этим вопросам решениях.

11. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться по согласованию должностные лица органов государственной власти и представители заинтересованных организаций, не входящие в ее состав.

12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

13. Для реализации возложенных на Комиссию задач секретарь Комиссии:

осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;

оформляет протоколы заседаний Комиссии, участвует в соответствии с поручениями в подготовке проектов докладов для Губернатора Алтайского края, а также информационных материалов для председателя Комиссии и органов государственной власти по вопросам профилактики ВИЧ/СПИДа;

организует по поручению председателя Комиссии привлечение специалистов для проведения исследований и представления заключений по вопросам разработки и внедрения в практику новых средств, форм и методов профилактики ВИЧ/СПИДа.

СОСТАВ

КРАЕВОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО СПИДОМ

Черепанов Н.П.          - заместитель    Губернатора     Алтайского   края,

                          председатель комиссии;

Ремнева Н.С.            - начальник  отдела  социальной  работы  управления

                          Администрации  края   по   работе  с  обращениями

                          граждан     и     общественными    объединениями,

                          заместитель председателя комиссии;

Демьяненко Э.Р.         - заместитель    главного   врача    по    вопросам

                          эпидемиологии     государственного     учреждения

                          здравоохранения  "Алтайский  краевой   центр   по

                          профилактике и борьбе со СПИДом  и  инфекционными

                          заболеваниями",     секретарь     комиссии    (по

                          согласованию).

    Члены комиссии:

Дикарев С.Н.            - начальник Главного управления Алтайского края  по

                          социальной   защите   населения   и   преодолению

                          последствий ядерных испытаний  на Семипалатинском

                          полигоне;

Елыкомов В.А.           - начальник Главного управления Алтайского края  по

                          здравоохранению и фармацевтической деятельности;

Иванов А.А.             - главный    врач    государственного    учреждения

                          здравоохранения        "Алтайский         краевой

                          наркологический диспансер" (по согласованию);

Киселев А.Н.            - заместитель    начальника   Главного   управления

                          внутренних  дел  по  Алтайскому  краю,  начальник

                          милиции     общественной     безопасности     (по

                          согласованию);

Кобозев В.В.            - исполнительный директор  по  филиалу федерального

                          государственного      унитарного      предприятия

                          "Российская  телевизионная   и   радиовещательная

                          сеть"   "Алтайский   краевой   радиотелевизионный

                          передающий центр" (по согласованию);

Кочетов В.В.            - заместитель  начальника  управления   Федеральной

                          службы  Российской Федерации   по   контролю   за

                          оборотом  наркотиков  по   Алтайскому  краю   (по

                          согласованию);

Нечепуренко Е.А.        - начальник управления Алтайского края по печати  и

                          информации;

Салдан И.П.             - руководитель  Управления  Федеральной  службы  по

                          надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей   и

                          благополучия  человека  по  Алтайскому  краю  (по

                          согласованию);

Сапогова М.С.           - старший прокурор отдела по надзору за исполнением

                          законодательства   о  противодействии   коррупции

                          прокуратуры Алтайского края (по согласованию);

Семенюк А.П.            - начальник     Управления    Федеральной    службы

                          исполнения наказаний  России  по  Алтайскому краю

                          (по согласованию);

Слажнев А.Н.            - заместитель начальника управления Алтайского края

                          по образованию и делам молодежи;

Султанов Л.В.           - главный    врач    государственного    учреждения

                          здравоохранения  "Алтайский  краевой   центр   по

                          профилактике  и  борьбе со СПИДом и инфекционными

                          заболеваниями" (по согласованию).

Источник публикации

"Алтайская правда", N 73-74, 15.03.2008,

"Сборник законодательства Алтайского края", N 143, ч. 1, март, 2008, с. 180

Примечание к документу

Название документа

Постановление Администрации Алтайского края от 12.03.2008 N 90

"О краевой межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом"

Номер в ИБ

18479

Когда получен

21.03.2008